



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月5日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東
 コード番号 1960 URL <http://www.suntec-sec.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 八幡欣也
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸文英 TEL 03-3265-6181
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,804	5.8	△113	—	66	△82.5	△31	—
2019年3月期第2四半期	19,656	1.7	93	△83.7	377	△62.2	198	△82.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 171百万円 (△58.7%) 2019年3月期第2四半期 415百万円 (△71.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△1.85	—
2019年3月期第2四半期	11.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	43,782	29,395	67.0	1,753.90
2019年3月期	46,541	29,974	64.3	1,737.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 29,340百万円 2019年3月期 29,940百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	24.00	24.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2019年3月期期末配当の内訳 普通配当20円00銭 特別配当4円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	6.5	800	23.7	1,200	2.5	900	31.7	52.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	18,000,000株	2019年3月期	20,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,271,186株	2019年3月期	2,768,792株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	17,063,726株	2019年3月期2Q	17,664,671株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページをご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2020年3月期第2四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	13,524	6.3	△244	—	△8	—	△37	—
2019年3月期第2四半期	12,717	△6.5	43	△93.5	350	△69.8	235	△81.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△2.19	—
2019年3月期第2四半期	13.35	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	35,942	27,843	77.5	1,664.39
2019年3月期	39,087	28,412	72.7	1,648.91

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 27,843百万円 2019年3月期 28,412百万円

(2) 個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	3.8	600	△1.3	1,100	△2.7	900	18.5	52.74

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
3. その他	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第12次中期経営計画（2019年4月～2022年3月）に基づき、「信頼と企業ブランドの確立（Next Stage）を目指し、選ばれる会社への挑戦」に向けて、「お客さま等のニーズに応え受注拡大に繋げる営業力の強化」、「品質・安全の確保と生産性向上による施工力強化と利益の確保」、「企業の礎と将来を担う人財の確保と育成」、「ガバナンスの確保」の4項目を重点方針として取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の業績は、国内の内線部門が堅調に推移し、受注高は219億97百万円（前年同四半期比3.8%減）、売上高は208億4百万円（前年同四半期比5.8%増）となりました。

利益面では、大型EPC共同企業体工事においてパートナーの施工力不足から連帯債務者として低価格の施工を強いられ売上総利益率が悪化し工事原価総額を見直した結果、利益の戻しが発生したこと及び国内外ともに原価改善面で計画比未達となり売上総利益が減少したことにより営業損失1億13百万円（前年同四半期は営業利益93百万円）、受取配当金や受取地代家賃の増加により経常利益66百万円（前年同四半期は経常利益3億77百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失31百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億98百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（日本）

当第2四半期連結累計期間の売上高は137億81百万円（前年同四半期比4.3%増）となり、営業利益は2億81百万円（前年同四半期は、営業利益4億50百万円）となりました。

（東南アジア）

当第2四半期連結累計期間の売上高は54億38百万円（前年同四半期比4.5%増）となり、営業利益は1億39百万円（前年同四半期は、営業利益89百万円）となりました。

（その他アジア）

当第2四半期連結累計期間の売上高は16億3百万円（前年同四半期比24.2%増）となり、営業利益は8百万円（前年同四半期は、営業利益28百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債および純資産の状況）

当第2四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ27億59百万円減少し、437億82百万円となりました。主な要因は、時価の上昇や株式の取得による投資有価証券10億3百万円の増加に対し、現金預金11億27百万円や受取手形・完成工事未収入金等27億40百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ21億80百万円減少し、143億86百万円となりました。主な要因は、未成工事受入金6億25百万円の増加に対し、支払手形・工事未払金等23億68百万円や未払法人税等4億21百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億78百万円減少し、293億95百万円となりました。主な要因は、利益剰余金4億45百万円の減少などによるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、9億53百万円減少し、74億34百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4億87百万円の収入（前年同四半期は、24億18百万円の収入）となりました。主な要因は、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益が64百万円となった他、売上債権の減少28億89百万円などにより資金が増加しましたが、仕入債務の減少20億21百万円や法人税等の支払額4億91百万円などにより資金が減少したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7億13百万円の支出（前年同四半期は、12億48百万円の支出）となりました。主な要因は、定期預金の払戻による収入9億72百万円により資金が増加しましたが、投資有価証券の取得による支出6億66百万円や定期預金の預入による支出8億10百万円などにより資金が減少したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、6億65百万円の支出（前年同四半期は、14億4百万円の支出）となりました。主な要因は、自己株式の取得による支出3億37百万円や配当金の支払額4億12百万円などにより資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の日本経済の見通しにつきましては、当面、弱さが残るものの雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあり、国内景気は緩やかな回復が続くことが期待されます。しかしながら、通商問題を巡る緊張の増大が世界経済に与える影響や相次ぐ自然災害の国内経済に与える影響には十分に留意する必要があります。

建設業界におきましては、公共投資は関連予算の執行により、底堅く推移することが見込まれ、民間設備投資は高水準の企業収益や成長分野への対応等を背景に緩やかに増加していくことが期待されます。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、海外経済の動向と政策に関する不確実性及び当第2四半期累計期間の業績を踏まえ、2019年8月5日に公表いたしました業績予想を次のとおり修正しております。

売上高480億円、営業利益8億円、経常利益12億円、親会社株主に帰属する当期純利益9億円。

詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,358,365	8,230,694
受取手形・完成工事未収入金等	16,169,680	13,428,708
電子記録債権	906,911	648,903
未成工事支出金	293,029	506,187
その他	979,531	1,251,983
貸倒引当金	△54,877	△59,598
流動資産合計	27,652,640	24,006,880
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,231,579	4,278,874
その他(純額)	2,760,385	2,691,317
有形固定資産合計	6,991,964	6,970,192
無形固定資産		
のれん	488,858	413,649
その他	801,038	832,292
無形固定資産合計	1,289,896	1,245,942
投資その他の資産		
投資有価証券	4,176,027	5,179,060
投資不動産(純額)	5,235,548	5,202,990
繰延税金資産	529,384	502,135
その他	757,153	766,200
貸倒引当金	△91,440	△91,330
投資その他の資産合計	10,606,675	11,559,057
固定資産合計	18,888,536	19,775,191
資産合計	46,541,177	43,782,072

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,350,977	6,982,789
電子記録債務	1,449,721	1,724,315
短期借入金	40,000	128,749
未払法人税等	474,228	52,658
未成工事受入金	2,133,670	2,759,256
完成工事補償引当金	47,203	18,000
工事損失引当金	50,768	67,731
賞与引当金	352,665	9,372
その他	1,023,511	913,491
流動負債合計	14,922,748	12,656,363
固定負債		
長期借入金	496,000	496,000
繰延税金負債	454,033	547,369
役員退職慰労引当金	4,161	4,871
執行役員退職慰労引当金	27,200	31,460
退職給付に係る負債	35,419	34,293
その他	627,142	615,850
固定負債合計	1,643,956	1,729,844
負債合計	16,566,704	14,386,208
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	2,007,002	506,235
利益剰余金	27,555,549	27,110,516
自己株式	△2,077,654	△914,496
株主資本合計	28,675,146	27,892,505
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,151,990	1,385,504
繰延ヘッジ損益	12,563	—
為替換算調整勘定	157,564	108,716
退職給付に係る調整累計額	△56,510	△46,084
その他の包括利益累計額合計	1,265,608	1,448,136
非支配株主持分	33,717	55,221
純資産合計	29,974,472	29,395,863
負債純資産合計	46,541,177	43,782,072

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	19,656,662	20,804,967
売上原価	17,503,434	18,813,519
売上総利益	2,153,228	1,991,447
販売費及び一般管理費	2,059,794	2,104,986
営業利益又は営業損失(△)	93,433	△113,538
営業外収益		
受取利息	3,623	9,877
受取配当金	46,268	58,993
受取地代家賃	222,905	259,094
為替差益	41,634	—
その他	114,268	84,185
営業外収益合計	428,700	412,150
営業外費用		
支払利息	8,076	5,204
不動産賃貸費用	92,460	88,815
為替差損	—	97,839
その他	43,803	40,736
営業外費用合計	144,340	232,596
経常利益	377,794	66,015
特別利益		
固定資産売却益	61,850	—
特別利益合計	61,850	—
特別損失		
固定資産除却損	10,811	1,508
その他	674	—
特別損失合計	11,486	1,508
税金等調整前四半期純利益	428,158	64,507
法人税等	216,181	75,444
四半期純利益又は四半期純損失(△)	211,976	△10,937
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,801	20,546
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	198,174	△31,483

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	211,976	△10,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	208,680	233,513
繰延ヘッジ損益	64,755	△12,563
為替換算調整勘定	△69,533	△48,847
退職給付に係る調整額	△759	10,426
その他の包括利益合計	203,142	182,528
四半期包括利益	415,118	171,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,723	170,766
非支配株主に係る四半期包括利益	1,395	825

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	428,158	64,507
減価償却費	227,638	237,001
のれん償却額	75,208	75,208
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△12,902	5,778
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	—	△29,203
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△35,561	16,962
賞与引当金の増減額(△は減少)	△329,909	△343,293
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△4,061	710
執行役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,571	4,260
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,155	△905
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△18,239	△7,309
受取利息及び受取配当金	△49,892	△68,871
支払利息	8,076	5,204
為替差損益(△は益)	9,212	42,100
有形固定資産売却損益(△は益)	△61,789	—
有形固定資産除却損	10,811	1,508
売上債権の増減額(△は増加)	670,813	2,889,049
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△99,963	△214,927
仕入債務の増減額(△は減少)	560,811	△2,021,566
未成工事受入金の増減額(△は減少)	909,272	651,158
その他の資産の増減額(△は増加)	△272,875	△507,034
その他の負債の増減額(△は減少)	400,243	114,456
小計	2,421,779	914,795
利息及び配当金の受取額	49,892	68,871
利息の支払額	△8,076	△5,204
法人税等の支払額	△44,886	△491,183
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,418,709	487,278
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△320,390	△259,768
有形固定資産の売却による収入	88,922	84,092
無形固定資産の取得による支出	△4,932	△34,690
投資有価証券の取得による支出	△3,284	△666,431
投資不動産の取得による支出	△66,732	△420
定期預金の払戻による収入	—	972,120
定期預金の預入による支出	△970,080	△810,100
貸付けによる支出	△180	△160
貸付金の回収による収入	1,005	5,916
その他の増減額(△は減少)	27,465	△4,257
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,248,206	△713,700

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△387,467	89,000
リース債務の返済による支出	△13,759	△4,062
自己株式の取得による支出	△522,008	△337,608
配当金の支払額	△481,640	△412,825
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,404,875	△665,496
現金及び現金同等物に係る換算差額	△95,993	△61,112
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△330,366	△953,030
現金及び現金同等物の期首残高	9,638,777	8,387,325
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,308,411	7,434,294

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,215,378	5,172,069	1,269,214	19,656,662	—	19,656,662
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	33,273	22,245	55,519	△55,519	—
計	13,215,378	5,205,343	1,291,460	19,712,182	△55,519	19,656,662
セグメント利益	450,301	89,704	28,439	568,445	△475,011	93,433

(注) 1 セグメント利益の調整額△475,011千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,781,139	5,425,354	1,598,473	20,804,967	—	20,804,967
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	12,687	4,992	17,679	△17,679	—
計	13,781,139	5,438,041	1,603,465	20,822,646	△17,679	20,804,967
セグメント利益又は損失 (△)	281,784	139,512	8,638	429,934	△543,473	△113,538

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△543,473千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 連結受注実績

(単位：千円、%)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	13,907,786	60.8	14,862,176	67.6	954,389	6.9
電力工事	6,140,074	26.9	4,907,033	22.3	△1,233,040	△20.1
空調給排水工事	2,297,902	10.0	1,728,327	7.8	△569,574	△24.8
機器製作	517,600	2.3	499,637	2.3	△17,962	△3.5
合計	22,863,362	100.0	21,997,174	100.0	△866,187	△3.8

② 連結売上実績

(単位：千円、%)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	12,893,581	65.6	12,327,006	59.3	△566,574	△4.4
電力工事	3,992,930	20.3	5,546,240	26.7	1,553,309	38.9
空調給排水工事	2,480,539	12.6	2,609,464	12.5	128,924	5.2
機器製作	289,611	1.5	322,256	1.5	32,644	11.3
合計	19,656,662	100.0	20,804,967	100.0	1,148,304	5.8